
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

LOPES, matrícula 5856280/2, descritas no Processo nº 2019/66262, bem 
como os atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamen-
te, estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 28 de março de 2019.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 429618
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00826
Valor: R$ 1.409,40
Data de emissão: 26/04/2019
Processo nº 2019/31780
Origem: Pregão Eletrônico nº 026/2019
Objeto: aquisição de materiais para pintura de Nefrologia do HOL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: PRE-
MIUM SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
CNPJ: 05.593.369-0001/79
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 429362
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00783
Valor: R$ 20.970,00
Data de emissão: 25/04/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: ORTOM 
INDÚSTRIA TEXTIL LTDA
CNPJ: 04.890.798.0001/45
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 429248
Portaria nº 290/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/174767 de 
16/04/2019
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 16/04/2019, a servidora VANESSA LEITÃO RA-
POZO, Técnico Municipal matrícula nº 136689, pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Prefeitura Municipal de Ananindeua, da Divisão de Farmácia(-
CAF) para Assessoria de Controle Interno deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 429451
PORTARIA N° 219/2019 - DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, Terapeuta Ocupa-
cional do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 57202220/2; 
GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA, Técnico em Administração e Finan-
ças (Cienc.Econom.) do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 
80845169/4; e DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO, Fonoaudiólogo 
do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 57190990/3, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Ad-
ministrativo Disciplinar - PAD destinada a apurar eventuais responsabili-
dades administrativas da servidora EDINEIA RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula 5851114/3, descritas no Processo nº 2019/66141, bem como 
os atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamen-
te, estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 28 de março de 2019.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 429355
Portaria nº 300/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 16/05/2019 a 
31/05/2019, do servidor FERNANDO BRASIL DO COUTO FILHO, Medico, 
matrícula nº 54195240/1, Chefe da Divisão de Ortopedia Oncológica, des-
te Hospital. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/167290 de 
11/04/2019. 

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO FERNANDO FERREIRA ANAISSI, Medico, 
matrícula nº 3258106/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Ortopedia Oncológica, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 429364
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00825
Valor: R$ 3.969,99
Data de emissão: 26/04/2019
Processo nº 2019/31780
Origem: Pregão Eletrônico nº 026/2019
Objeto: aquisição de materiais para pintura de Nefrologia do HOL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: J E DE 
OLIVEIRA RODRIGUES
CNPJ: 17.142.432-0001/30
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 429359
Portaria nº 285/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/136678 de 
27/03/2019.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 12/05/2019, a servidora PAULINE MA-
RIA REIS SOUTO, Medico, matrícula nº 5922584/1, lotada no Centro de 
Radioterapia, admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de abril de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 429367
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00781
Valor: R$ 17.100,00
Data de emissão: 25/04/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: FARMA-
CEUTICA DIST. LTDA - ME
CNPJ: 10.468.162/0001-02
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 429244
PORTARIA N° 217/2019 - DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, Terapeuta Ocupa-
cional do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 57202220/2; 
GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA, Técnico em Administração e Finan-
ças (Cienc.Econom.) do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 
80845169/4; e DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO, Fonoaudiólogo 
do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 57190990/3, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Ad-
ministrativo Disciplinar - PAD destinada a apurar eventuais responsabili-
dades administrativas do servidor ANTONIO JOAO DA COSTA CARVALHO, 
matrícula 5903380/1, descritas no Processo nº 2019/66157, bem como 
os atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamen-
te, estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 28 de março de 2019.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 429621
Portaria nº 301/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE 
nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARTA CARDOSO VIANA, ocupan-
te da função de Tec. de Enfermagem, matricula 57196763/2, lotado na 
Clínica 1º DC, a contar de 17/03/2019, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de UMBELINA CARDOSO VIANA (Irmã), sem 
prejuízo de sua remuneração.


